Al-Quran dan Kaum Muslim
Sekalipun ada banyak sekali kaum Muslim yang belum pandai baca-tulis al-Quran, bagi mereka al-Quran
tetaplah Kitab yang paling agung—sumber segenap keyakinan dan praktik mereka yang tak ada
tandingannya. Al-Quran adalah sebuah Kitab yang relatif kecil, dari segi jumlah halamannya. Menurut
berbagai riwayat yang dituturkan oleh Abû ‘Amr al-Dânî (w. 444 H/1052 M) dalam karyanya berjudul al-
Bayân fî ‘Adad Ây al-Qur’ân, ada 77.439 kata (kalim) dalam al-Quran dalam 6.216 ayat yang membentuk
114 surah. Surah terpendek terdiri dari tiga ayat dan surah terpanjang mengandung 286 ayat.

Dalam batas
tertentu, terjemahan atas materi dan khazanah klasik ini memang sedikit membantu, tetapi orang tidak bisa
banyak mendapat manfaat dari khazanah dunia keilmuan klasik tentang al-Quran tanpa beroleh pendidikan
dalam membacanya. Sebab, ketika seseorang menjumpai berbagai pendapat yang berbeda—dan kadang-
kadang saling bertentangan—dalam kitab tafsir monumental karya al-Thabarî (w. 310 H/923 M) berjudul
Jâmi‘ al-Bayân ‘an Ta’wil Ây al-Qur’ân atau ketika menemukan ada tujuh sabda Nabi saw. yang berbeda
tentang satu ayat al-Quran dalam karya Ibn Katsîr (w. 774 H/1373 M) berjudul Tafsîr al-Qur’ân al-‘Azhîm,
maka ia perlu memiliki pendidikan yang diperlukan dalam metodologi dan khazanah keilmuan tafsir al-
Quran dan hadis Nabi saw. agar tidak kebingungan dalam menghadapi kekayaan khazanah keilmuan Islam
itu.

hadis ini diriwayatkan dari al-‘Irbâd bin Sâriya—
sebuah riwayat sahih menurut dua editor Musnad yang berbeda, yakni Hamzah al-Zain [13:282
§17086, 13:285 §17098] dan Syu‘aib al-Arna’ûth [28:382 §17151, 28:395 §17163] di antaranya).

Riwayat-riwayat yang dhaif atau lemah dalam karya Ibn Sa‘d (w. 230 H/kira-kira 845 M) dan al-
Baihaqî (384-458 H/994-1066 M) dalam bab tentang berbagai mukjizat pra-kenabian menyatakan bahwa,
pada waktu itu, ibu Nabi saw., Âminah bint Wahab, disuruh—dalam mimpi—untuk menamainya Ahmad
(lihat al-Thabaqât al-Kubrâ, 1:125-126; Dalâ’il al-Nubuwwah, 1:82).

dan al-‘Âqib (Penutup, yakni Para Nabi
dan kenabian)” (lihat al-Bukhârî, Tafsîr, “Qauluhu Ta‘âlâ Min ba‘dî Ismuhu Ahmad”; Muslim, Fadhâ’il,
“Fî Asmâ’ih”; al-Tirmidzî, Adab, “Mâ Jâ’a fî Asmâ’ al-Nabî”; al-Suyûthî, al-Nahjah, Pendahuluan hlm.
29-40), “dalam pengertian,” kata Qâdhî ‘Iyâdh (471-544 H/sekitar 1078-1149 M), “bahwa nama-nama ini
ditemukan berbagai kitab suci kuno dan di kalangan para pemuka dalam berbagai komunitas agama
sebelumnya; dan Allah yang lebih mengetahui” (lihat ‘Iyâdh, Syifâ’, III, “Fî Asmâ’ih ‘Alaih al-Salâm”).

Paraclete: Sang Terpuji
Karena kerusakan, penyimpangan, dan penghapusan berbagai kitab suci sebelum al-Quran
memperdebatkan nilai probatifnya dari sudut-pandang kaum Muslim, sekadar ingin tahu saja bahwa
sebagian ulama tafsir al-Quran dan beberapa ahli tentang aliran-aliran sesat yang menyimpang—di antara
yang paling awal, al-Firyâbî (w. 301 H/sekitar 914 M), dalam Bab 15 karyanya Dalâ’il al-Nubuwwah, yang
berjudul “Tentang Kabar Gembira Para Nabi ihwal Kenabiannya”—merekam gema kenabian “Ahmad”
(QS al-Shaff, 61:6) dalam utusan Tuhan yang diidentifikasi oleh kata bahasa Yunani paraklētŏs (diucapkan
para-KLAYtos) di beberapa tempat dalam Kitab Injil kanonik:

Ketika
mereka sampai di ‘Arafât, Jibrîl bertanya kepada Ibrâhîm: ‘Tahukah engkau [tempat ini]?’ Ibrâhîm
menjawab, ‘Ya, aku sudah tahu [qad ‘araftu],’ karena Ibrâhîm sudah pernah dua kali pergi ke tempat itu
sebelumnya. Demikianlah tempat itu dinamai ‘Arafât” (lihat al-Thabarî, Jâmi‘ al-Bayân, sub QS al-
Baqarah, 2:198). Al-Thabarî (w. 310 H/923 M) juga menuturkan berbagai riwayat serupa dari ‘Ibn ‘Abbâs
r.a. dan Ibn ‘Umar r.a. Konon, nama ini diberikan kepada padang tersebut karena Adam a.s. dan istrinya
berjumpa di sana sesudah mereka turun dari Surga (Ibn Manzhûr, Lisân, sub ‘-r-f; al-Raghîb, Mufradât; Ibn
Fâris, Maqâyis; Fairûzâbâdî, al-Qâmûs; al-Zabîdî, Tâj, sub ‘-r-f).

Segi-segi Historis
Sebuah tugu setinggi kira-kira empat meter adalah satu-satunya bangunan yang kini berdiri di sisi puncak-
rata Jabal al-Rahmah. Akan tetapi, ketika Ibn Jubair (539-613 H/1145-1217 M) menunaikan ibadah haji
pada 579 H/1184 M, ia menemukan beberapa bangunan lain di dan di sekitar Jabal al-Rahmah: (i) undakan-
undakan atau anak-tangga rendah dan lebar yang masih ada di lereng Jabal al-Rahmah—yang di kemudian
hari digunakan oleh unta, keledai, dan kuda bermuatan beban dan barang-barang—dibangun atas perintah
Muhammad bin ‘Alî bin Manshûr, yang terkenal dengan nama Jamâl al-Dîn (kira-kira 550 H/1156 M),
wazir Gubernur Mosul, “yang salah satu amal kebaikannya yang utama adalah mengalirkan air ke ‘Arafât
dengan membuat perjanjian dengan suku badui Bani Syu‘bah, yang tinggal di kawasan (sekitarnya) itu
dengan bayaran sejumlah uang agar mereka tidak menghentikan pasokan air bagi para jamaah haji” (lihat
Ibn Jubair, Rihlah, hlm.

Dari sini, Ibn Jubair melihat semak-belukar hijau berduri dari Lembah
Arak yang membentang sejauh mata memandang (lihat Ibn Jubair, Rihlah, hlm. 173).

Saluran pipa air besar yang dibangun atas perintah Zubaidah binti Ja‘far al-Manshûr (w. 216
H/831 M), istri Khalifah ‘Abbâsiyyah kelima, Hârûn al-Rasyîd (145-193 H/763-809 M; berkuasa 169-193
H/786-809 M), masih beroperasi pada 1929 ketika penerjemah dan penafsir al-Quran dari India, ‘Abd al-
Mâjid Daryâbâdî (1892-1977), menunaikan ibadah haji (lihat Daryâbâdî, Safar-e Hijâz, 243); puing-puing
dan reruntuhannya pun masih ada.

Ketika Nabi saw. tiba di ‘Arafât pada Hari ‘Arafah itu (Jumat, 9 Dzû al-Hijjah 10 H), ia memilih sebuah
tempat di dasar Jabal al-Rahmah untuk wukuf ibadah haji, “dekat dengan beberapa batu besar yang
berserakan,” sebagaimana dinyatakan dalam komentar Qâdhî ‘Iyâdh (471-544 H/kira-kira 1078-1149 M)
dan al-Nawawî (631-676 H/1234-1277 M) atas sebuah hadis panjang riwayat Jâbir yang menggambarkan
dengan gamblang ihwal Haji Perpisahan dari sudut-pandang seorang partisipan yang tetap dekat dengan
Nabi saw.

[]

Kepustakaan
al-Bahûtî, Manshûr bin Yûnus bin Idrîs, Sarh Muntah al-Irâdât, 4 jilid, editor ‘Abd Allâh bin ‘Abd al-

Muhsin al-Turki, edisi ke-1 (Beirut: Mu’assasah al-Risâlah, 1421 H/2000 M).
Daryâbâdî, ‘Abd al-Mâjid, Safar-e Hijâz, edisi cetak-ulang (Karachi: Majlis Nashariyât-e Islâm, 1997 M).
Ibn Fâris, Abû al-Husain Ahmad, Mu‘jam Maqâyis al-Lughah, 6 jilid, editor ‘Abd al-Salâm Hârûn (Beirut:

Dâr al-Fikr, 1399 H/1979 M).
al-Fairûzâbâdî, Muhammad bin Ya‘qûb, al-Qâmûs al-Muhîth, 4 jilid (Kairo: al-Ha’iah al-Mishriyyah al-

‘Âmmâh li al-Kitâb, 1400 H/1980 M).
Abû Hanîfah, The Kitâb al-Âthâr of Imam Abû Hanîfah: The Narration of Imam Muhammad ibn al-Hasan

Ash-Shaybani, edisi bi-lingual Arab-Inggris, Yahya dan Safia Batha (General Editors), terjemahan
bahasa Inggris oleh Abdassamad Clarke (London: Turath Publishing, 1427 H/2006 M).

al-Hamawî, Abû ‘Abd Allâh Yâqût, Mu‘jam al-Buldân, 7 jilid, edisi kedua (Beirut: Dâr Shâdir, 1995 M).
Ibn Jubair, Abî al-Hasan Muhammad bin Ahmad, Rihla, editor William Wright dari sebuah manuskrip di

Perpustakaan Universitas Leiden, edisi ke-2, direvisi oleh M.J. De Goeje, edisi pertama AMS,
dicetak ulang dari Leiden: E.J. Brill, Imprimerie Orientale, 1997, New York: AMS Press Inc.,
1973.

Ibn Katsîr, ‘Imâd al-Dîn Ismâ‘îl bin ‘Umar, Tafsîr al-Qur’ân al-‘Azhîm, editor Sâmî in Muhammad al-
Salâmah, 8 jilid, edisi ke-2 (Riyâdh: Dâr Thaiba li al-Nasyr wa al-Tauzî‘, 1425 H/2004 M).

Ibn Manzhûr, Muhammad bin al-Mukarram, Lisân al-‘Arab, 15 jilid (Beirut: Dâr Shâdir, 1417 H/2004 M).
‘Iyâdh, Abû al-Fadhl, Ikmâl al-Mu‘lim bi Fawâ’id Muslim, dikenal sebagai Syarh Shahîh Muslim li al-

Qâdhî ‘Iyâdh, 9 jilid, editor Yahyâ Ismâ‘îl (Manshûrah, Mesir: Dâr al-Wafâ’ li al-Thibâ‘ah wa al-
Nasyr wa al-Tauzî‘, 1419 H/1908 H).

al-Nawawî, Muhyî al-Dîn Yahyâ bin Syaraf, Kitâb al-Îdhâh fî Manâsik al-Hajj wa al-‘Umrah, edisi ke-2
(Beirut: Dâr al-Basyâ’ir al-Islâmiyyah, 1414 H/1994 M).

———, Shahîh Muslim bi Syarh al-Nawawî, 18 jilid (Kairo: al-Mathba‘ah al-Mishriyyah bi al-Azhâr,
1347-1348 H/1929-1930 M).

Ibn Qudâmah, Muwaffaq al-Dîn Abû Muhammad ‘Abd Allâh bin Ahmad bin Muhammad al-Maqdisî al-
Jammâ‘ilî al-Dimasyqî al-Shâlihî al-Hanbalî, al-Mughnî, 15 jilid, editor ‘Abd Allâh bin ‘Abd al-
Muhsin al-Turkî dan ‘Abd al-Fattâh Muhammad al-Hilû, edisi ke-3 (Riyâdh: Dâr ‘Alam al-Kutub,
1417 H/1997 M).

al-Qurthubî, Abû ‘Abd Allâh Muhammad bin Ahmad, [Tafsîr] al-Jâmi‘ li Ahkâm al-Qur’ân wa al-
Mubayyin li Mâ Tadhammanahu min al-Sunnah wa Ây al-Furqân, 24 jilid, editor ‘Abd Allâh bin
al-Muhsin al-Turkî dan Muhammad Ridhwân ‘Arasûsî (Beirut: Mu’assasah al-Risâlah, 1427
H/2006 M).

al-Râghib al-Ashfahânî, Abû al-Qâsim al-Husain, Mu‘jam Mufradât Alfâzh al-Qur’ân, editor Shafwân
‘Adnân Dâwûdî, edisi ke-3 (Damaskus: Dâr al-Qalam, 1423 H/2002 M).

al-Thabarî, Abû Ja‘far Muhammad bin Jarîr, Tafsîr al-Thabarî: Jâmi‘ al-Bayân ‘an Ta’wîl Ây al-Qur’ân,
26 jilid, editor ‘Abd Allâh bin ‘Abd al-Muhsin al-Turkî et al (Kairo: Dâr Hajar, 1422 H/2001 M).

al-Zabidî, Muhammad Murtadhâ al-Husainî, Tâj al-‘Arûs, 40 jilid, editor ‘Abd al-Sattâr Ahmad Farâj
(Kuwait: Wizârah a-Irsyâd wa al-Anbâ’, 1385 H/1965 M).

19

Lihat juga: Ekspiasi; Ibadah Haji; Permohonan dan Pengabulan

Muzaffar Iqbal

20

CIRI-CIRI POKOK ELQ

21

Ciri-ciri Pokok ELQ

● Ensiklopedia Lengkap al-Quran (ELQ) ditujukan kepada pembaca yang serius tetapi tidak memiliki
pengetahuan sebelumnya tentang bahasa Arab dan al-Quran.

Donasi bisa dikirimkan langsung kepada CIS (Canada) atau SQS (Pakistan). Anda akan
menerima bukti kuitansi resmi. Rekening CIS dan SQS diaudit oleh para auditor independen setiap tahun.

Jadwal Penerbitan (Insyâ’ Allâh)
Volume atau Jilid Pertama ELQ dijadwalkan terbit pada Blan Ramadhan 1432 H/Agustus 2011. Untuk
informasi lebih lanjut dan mengetahui status penerbitan hingga kini, slahakn kunjungi website proyek ini. []